
 
 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE n.________/2015 pag. 1 di 7 

 

Deliberazione del Direttore Generale 
 
 
 

N. 132 /2015 
 

 
OGGETTO:   Progetto Europeo Carewell. Conferimento incarico di collaborazione autonoma 

ex art. 7,comma 6 D.Lgs. 165/2001 s.m.i.. Attingimento All’Albo degli Esperti 

ex D.D.G. n. 110/2015. Avvio procedura colloqui  

 

L'anno 2015 il giorno 17 del mese di Dicembre in Bari, nella sede della Agenzia Regionale 

Sanitaria,  

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

Vista la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. 502/1992, recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421 e ss.mm.ii.; 

Visto il d. lgs. N.165/2001, recante “ Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Vista la Legge n. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Visto il D.Lgs. n.33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

Vista la Legge Regionale n. 24/2001, recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale Sanitaria 

Pugliese (AReS Puglia), come successivamente integrata e modificata; 

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 218 del 20/02/2015, recante il conferimento 

delle funzioni di Direttore Generale dell’AReS Puglia; 

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 122/2014, avente ad oggetto il 

Funzionigramma dell’Agenzia;  

 



 
   

 

DELIBERAZIONE  n._________/2015  pag. 2  di 7 
 

Visto il Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione a norma dell’articolo 7, 

Comma 6, del Decreto Legislativo n. 165/2001, approvato giusta Deliberazione del Direttore 

Generale n. 10/2015; 

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 12/2015, avente ad oggetto Avviso pubblico per 

l’istituzione di un Albo di esperti da impegnare nelle attività di realizzazione di programmi e 

progetti di studio, ricerca e consulenza e/o di collaborazione; 

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 14/2015, recante rettifica dell’Avviso pubblico 

per l’istituzione di un Albo di esperti da impegnare nelle attività di realizzazione di programmi e 

progetti di studio, ricerca e consulenza e/o di collaborazione; 

Vista la Deliberazioni del Direttore Generale n. 110/2015, recante “approvazione degli esiti 

dell’attività di valutazione svolta dalla Commissione - Costituzione dell’Albo”; 

    

   Sulla base dell’istruttoria del Servizio Valutazione Integrata in Sanità 

 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento 

Assiste con funzioni di segretario la Sig.ra Cesira Mangia 

  

Premesso che 

Questa Agenzia è impegnata a sostenere in ambito europeo le proprie progettualità relative alla 

promozione della salute e dei corretti stili di vita, alla gestione delle cronicità, delle analisi e 

valutazioni di tipo epidemiologico. 

Tra gli atri, è attivo il Progetto Carewell – Multilevel Integration for patiens with complex needs 

– proposto da Kronikgune, Asociacion Centro de Excelencia internacional en Investigation sobre 

Cronicidad di Bilbao, Paesi Baschi, Spagna, nell’ambito del quale l’Agenzia figura come 

partner. 

Le attività di progetto, iniziate a far data dal 1/02/2014, attraversano una fase importante dello 

sviluppo progettuale inerente alla valutazione di impatto dell’introduzione dei servizi avviati nel 

sito pilota con l’avvio del WP6 “Pilot site operation”. 

Occorre, dunque, in raccordo con il partner danese  “Region Syddanmark”, leader del  WP7 

“evidence gathering and evaluation report”, procedere tempestivamente a: 

 collezionare evidenze, anche attraverso l’avvio di Survey, interviste con i diversi 

stakeholders, consultazione della letteratura scientifica, etc.; 



 
   

 

DELIBERAZIONE  n._________/2015  pag. 3  di 7 
 

 condurre attività di technology assessment, utilizzando la metodologia specifica 

dell’approccio HTA alla valutazione dei servizi di e-Health e di telemedicina, combinato 

con l’utilizzo dell’ASSIST framework-tool, metodologia elaborata dal partner tedesco 

Empirica che ne integra la prospettiva socio economica; 

 elaborare specifica documentazione, con scambio informativo telematico; 

 partecipare a webinar e teleconferenze da svolgere in lingua inglese. 

Considerato che 

Costituisce un obiettivo dell’Agenzia ed, in particolare, del “Servizio Valutazione Integrata in 

Sanità”, che annovera, tra gli obiettivi strategici, quello relativo alla “Sperimentazione di modelli 

innovativi di presa in carico delle cronicità con supporto di strumenti ICT e HTA”, portare a 

compimento, entro il 31/01/2017, le attività del Progetto Europeo Carewell.  

Il Dirigente Responsabile del “Servizio Valutazione Integrata in Sanità”, anche in veste di 

componente dello Steering Committee e Quality Manager del Progetto Carewell, ha inoltrato alla 

Direzione dell’Agenzia, con nota n. 3659/2015, richiesta di acquisizione di Esperto esterno per 

lo svolgimento e realizzazione degli obiettivi sopra descritti, precisando che: 

 l’Esperto dovrà essere reclutato nell’ambito della Sezione n. 2 – denominata 

“Innovazione gestionale e tecnologica in sanità, trasferimento tecnologico, 

informatizzazione, gestione flussi informativi e archivi sanitari, analisi dei dati sanitari, 

ai fini epidemiologici, valutativi e di technology assessment” dell’Albo di cui alla 

deliberazione del Direttore Generale n. 110/2015; 

 l’Esperto, munito di laurea in ingegneria ed in possesso di documentata e comprovata 

formazione universitaria nello specifico settore dell’Health Technology Assessment, 

deve aver svolto attività di analisi di contesto, degli aspetti organizzativi e di costo 

efficacia relativi all’utilizzo ed introduzione di nuove tecnologie sanitarie; 

 la prestazione, di natura temporanea, sarà articolata in 12 mesi e svolta, 

inderogabilmente entro e non oltre il 31/01/2017,  presso gli Uffici dell’Agenzia – sita in 

via Gentile, n. 52 - ovvero in altra sede, previamente concordando le modalità con il 

Responsabile - Steering Committee e Quality  Manager -  del Progetto Carewell; 

 è previsto un compenso pari ad € 30.000,00, ritenuto proporzionato alla quantità e alla 

qualità dell’apporto professionale. 

Dato atto che 

Con Deliberazione del Direttore Generale n. 12/2015, veniva indetto Avviso pubblico per 

l’istituzione di un Albo di esperti da impegnare nelle attività di realizzazione di programmi e 

progetti di studio, ricerca e consulenza e/o di collaborazione, rettificato con D.D.G. n. 14/2015. 



 
   

 

DELIBERAZIONE  n._________/2015  pag. 4  di 7 
 

 

Ad esito dell’espletamento della procedura comparativa, con Deliberazione del Direttore 

Generale n. 110 del 07/10/2015, veniva costituito l’Albo degli esperti da impegnare nelle attività 

di realizzazione di programmi e progetti di studio, ricerca e consulenza e/o di collaborazione. 

L’art. 7 dell’Avviso pubblico citato prevede, unitamente all’art. 4 del vigente Regolamento per il 

conferimento di incarichi di collaborazione, che qualora l’Agenzia manifesti esigenze di 

acquisizione di professionalità altamente qualificate, il Dirigente che abbisogna della 

collaborazione di un esperto attinga i nominativi dei soggetti dotati della professionalità e 

specializzazione rispondente al profilo necessario dall’Albo costituito. 

Risulterà affidatario dell’incarico il soggetto che abbia ricevuto il punteggio più alto, entro un 

massimo di 200 punti, metà dei quali rivenienti dalla valutazione già operata per l’iscrizione 

all’Albo e metà dei quali dal colloquio tenuto con il Dirigente, il quale valuterà la professionalità 

più adeguata allo svolgimento dell’incarico da conferirsi, alla luce dei requisiti culturali e 

professionali ivi dettagliati. 

In caso di rinuncia da parte del soggetto che abbia ricevuto il punteggio più alto, l’incarico sarà 

affidato al soggetto che abbia ricevuto il punteggio immediatamente inferiore. 

Il Dirigente conferente è tenuto: 

 ad accertare preliminarmente l’assenza di risorse umane interne da attribuirsi 

all’espletamento dell’attività sopra descritta; 

 a pubblicizzare preventivamente le caratteristiche essenziali dell’incarico a conferirsi, in 

ossequio ai presupposti di legittimità di cui all’art. 2 del vigente Regolamento (rivenienti 

direttamente dall’art. 7, comma 6, del T.U. Pubblico Impiego) e ad avviare la procedura 

di scelta del contraente mediante attingimento all’Albo; 

 ad avviare la seconda fase della procedura comparativa descritta dall’Avviso e dal 

Regolamento, rappresentata da un colloquio con i soggetti dotati della professionalità 

identificata a priori come necessaria. 

Rilevato che 

La Direzione della Struttura Amministrativa, riscontrando, con nota n. 3738/2015, la richiesta di 

acquisizione dell’Esperto esterno per le attività del Progetto Carewell, ha indicato i soggetti 

iscritti all’Albo dell’Agenzia - Sezione n.2 -  in possesso della laurea in Ingegneria, di seguito: 

 BONIFAZI FEDELE, 26/01/1966. Laurea in Ingegneria Elettronica; 

 CAVALLO GIUSEPPE, 21/11/1980, laurea in Ingegneria Biomedica; 

 DELLINO GABRIELLA, 09/04/1981, laurea in Ingegneria Informatica; 

 PASCOSCHI GIOVANNI, 25/01/1960, laurea in Ingegneria Elettronica; 



 
   

 

DELIBERAZIONE  n._________/2015  pag. 5  di 7 
 

 ZIZZARI ALESSANDRO ANTONIO, 16/06/1975, laurea in Ingegneria Informatica. 

In merito al preliminare accertamento dell’impossibilità di utilizzare le risorse umane disponibili 

all’interno dell’Agenzia, l’esiguità dell’organico, che permette una immediata conoscenza dei 

profili professionali, dei curricula e delle capacità di ciascun dipendente/collaboratore in attività, 

consente al Dirigente che recluta di attestare l’assenza di professionalità interne in grado di 

espletare le attività richieste nel rispetto del principio di onnicomprensività della retribuzione e 

della esigibilità delle mansioni di cui alla vigente normativa contrattuale. 

Dunque, come confermato dal Dirigente del Settore Personale, non è risultato necessario attivare 

la procedura di interpello interno descritta dal vigente Regolamento per il conferimento degli 

incarichi, in quanto ritenuta diseconomica. 

Stabilito, pertanto, alla luce di quanto riportato in narrativa, procedere a convocare i seguenti 

esperti, a mezzo pec o raccomandata a/r, per il giorno 12 gennaio 2016, al fine di espletare il 

colloquio di cui sopra, evidenziando che la mancata presentazione al colloquio determinerà la 

rinuncia dell’esperto alla partecipazione alla procedura in esame: 

- BONIFAZI FEDELE 
- CAVALLO GIUSEPPE 
- DELLINO GABRIELLA 
- PASCOSCHI GIOVANNI 
- ZIZZARI ALESSANDRO ANTONIO 

 

Tutto ciò premesso 

DELIBERA 

 

1. di approvare la premessa, costituente parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di avviare la procedura di scelta del contraente mediante attingimento all’Albo degli 

esperti costituito con D.D.G. n. 110/2015, sezione n. 2, al fine di conferire un incarico di 

collaborazione autonoma ex art. 7, comma 6, D.lgs. 165/2001, avente ad oggetto l’attività 

in premessa descritta; 

3. di conferire mandato al Dirigente del Servizio “Valutazione Integrata in Sanità” di 

convocare i seguenti esperti, a mezzo pec o raccomandata a/r 1, per il giorno 12 gennaio 

2016, al fine di espletare il colloquio di cui sopra: 

- BONIFAZI FEDELE 
- CAVALLO GIUSEPPE 
- DELLINO GABRIELLA 
- PASCOSCHI GIOVANNI 



 
   

 

DELIBERAZIONE  n._________/2015  pag. 6  di 7 
 

- ZIZZARI ALESSANDRO ANTONIO 
4. di stabilire che la mancata presentazione al colloquio determinerà la rinuncia dell’Esperto 

alla partecipazione alla procedura in esame; 

5. di attestare che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-

bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della legge n. 190/2012, 

nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del d.lgs. n. 165/2001; 

6. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul sito Web di questa Agenzia; 

7. di demandare all’Ufficio Comunicazione e Trasparenza la pubblicazione del presente 

provvedimento nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di 

Concorso” . 

 

Il Presente provvedimento non essendo soggetto al controllo ex L.R. 24 / 01 è esecutivo ai sensi 

di legge. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa 

regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini della adozione dell’atto 

finale da parte del Direttore Generale è conforme alle risultanze istruttorie. 

 

  f.to:    Il Responsabile del Procedimento 

Collaboratore Amm.vo Professionale Esperto 

                     Grazia Rubino 

                                                     

                                                       

                                                                             f.to:  Il Dirigente Medico  Responsabile 

                  Servizio Valutazione Integrata in Sanità 

      Dott.ssa Elisabetta A. Graps 

                                    

                 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
   

 

DELIBERAZIONE  n._________/2015  pag. 7  di 7 
 

F.to: Il Dirigente della Struttura di Direzione Amministrativa 
                     
                      Dott. YANKO TEDESCHI 

 
__________________________________________________________ 
 
 
 
 
 

 
                                              F.to: IL DIRETTORE GENERALE 
              Dott. ETTORE ATTOLINI 
 
        ____________________________ 
 
 
 
 
 
F.to:Il Segretario 
Signora Cesira Mangia 
 
 

 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito WEB di questa 

Agenzia nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007 

 

Dal 17/12/2015 

 
 
 
 
Bari,17/12/2015     
 
 
 
                                                                                                   F.to: Il Segretario 

     Signora Cesira Mangia 
 
                                                                                             __________________ 

 
 
 
 


